PAGE
4

[image: image1.png]

	Мiнiстэрства

ўнутраных   спраў

Рэспублiкi   Беларусь

	Министерство

внутренних   дел

Республики   Беларусь

	ЗАГАД
	ПРИКАЗ

	23 февраля 2018 г. № 53
                        г. Мінск
	г. Минск

Об установлении критериев оценки степени риска в целях отбора проверяемых субъектов для проведения выборочной проверки
На основании подпункта 11.6 пункта 11 Положения о Министерстве внутренних дел Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 4 декабря 2007 г. № 611 «О некоторых вопросах Министерства внутренних дел и организаций, входящих в систему органов внутренних дел», части третьей пункта 9 Указа Президента Республики Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510 «О совершенствовании контрольной (надзорной) деятельности в Республике Беларусь» и во исполнение пункта 14 Указа Президента Республики Беларусь
от 16 октября 2017 г. № 376 «О мерах по совершенствованию контрольной (надзорной) деятельности»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить критерии оценки степени риска в целях отбора проверяемых субъектов для проведения выборочной проверки согласно приложению (далее – критерии).
2. Обеспечить использование критериев для отбора в установленном порядке проверяемых субъектов при проведении Министерством внутренних дел Республики Беларусь выборочных проверок.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра внутренних дел – начальника милиции общественной безопасности.

Министр

генерал-лейтенант милиции                                             И.А.Шуневич

СОГЛАСОВАНО

Протокол заседания

Межведомственного совета

по контрольной (надзорной) деятельности
8.02.2018 № 2
Приложение

к приказу
Министерства внутренних дел

Республики Беларусь

23.02.2018 № 53
КРИТЕРИИ

оценки степени риска в целях отбора проверяемых субъектов для проведения выборочной проверки

1. В сфере охранной деятельности

	Наименование критерия
	Балл

	1. Оказание субъектом услуг сторонним организациям по проектированию, монтажу, наладке и техническому обслуживанию средств и систем охраны* по договорам, заключенным в письменной форме
	10

	2. Наличие в течение календарного года сведений о нарушении субъектом лицензионных требований и условий осуществления охранной деятельности
	9

	3. Наличие информации, полученной в ходе осуществления Департаментом охраны Министерства внутренних дел Республики Беларусь административных процедур, свидетельствующей о нарушениях при осуществлении субъектом лицензируемой деятельности по проектированию, монтажу, наладке и техническому обслуживанию средств и систем охраны*
	8

	4. Выполнение субъектом работ по проектированию, монтажу, наладке и техническому обслуживанию средств и систем охраны* исключительно на принадлежащих ему объектах для собственных нужд
	8

	5. Наличие сведений о нарушениях, выявленных в ходе проведения специального технического надзора на объектах, на которых осуществляется проектирование, монтаж, наладка и техническое обслуживание средств и систем охраны*

	7

___________________________

* Либо выборка из указанного перечня работ.
	6. Период непрерывного осуществления субъектом лицензируемой деятельности по проектированию, монтажу, наладке и техническому обслуживанию средств и систем охраны* на основании действующего специального разрешения (лицензии) не превышает 5 лет
	4

	7. Численность работников субъекта, выполняющих работы (оказывающих услуги) по проектированию, монтажу, наладке и техническому обслуживанию средств и систем охраны,* не превышает 3 человек
	3

	8. Наличие у субъекта сертифицированной системы менеджмента качества в соответствии с требованиями международного стандарта серии ISO 9001 применительно к выполнению работ и (или) оказанию услуг по проектированию. монтажу, наладке и техническому обслуживанию средств и систем охраны*
(доп.: приказ МВД № 109 от 06.04.2018)
	-5

	9. Отсутствие нарушений по результатам предыдущей проверки осуществления деятельности в части проектирования, монтажа, наладки и технического обслуживания средств и систем охраны*, проведенной МВД
(доп.: приказ МВД № 109 от 06.04.2018)
	-4

2. В сфере деятельности, связанной с трудоустройством за пределами Республики Беларусь, сбором и распространением (в том числе в глобальной компьютерной сети Интернет) информации о физических лицах в целях их знакомства

	1. Наличие протоколов об административных правонарушениях, составленных в отношении субъекта (его должностных лиц) за нарушение порядка трудоустройства за пределами Республики Беларусь либо за осуществление лицензируемого вида деятельности с нарушениями требований законодательства Республики Беларусь
	10

	2. Наличие информации о нарушениях законодательства Республики Беларусь о внешней трудовой миграции, допущенных субъектом
	8

	3. Количество обоснованных жалоб граждан на действия субъекта
	8

	4. Наличие в течение календарного года сведений о нарушении субъектом лицензионных требований и условий осуществления деятельности, связанной с трудоустройством за пределами Республики Беларусь, сбором и распространением (в том числе в глобальной компьютерной сети Интернет) информации о физических лицах в целях их знакомства
	4

	5. Отсутствие нарушений по результатам предыдущей проверки осуществления деятельности, связанной с трудоустройством за пределами Республики Беларусь, сбором и распространением (в том числе в глобальной компьютерной сети Интернет) информации о физических лицах в целях их знакомства
(доп.: приказ МВД № 109 от 06.04.2018)
	-4

___________________________

* Либо выборка из указанного перечня работ.